

UITVOERINGSBESLUIT VAN DE COMMISSIE

van 19 december 2011

tot goedkeuring van bepaalde gewijzigde programma's voor de uitroeiing en de bewaking van dierziekten en zoönosen voor het jaar 2011 en tot wijziging van Besluit 2010/712/EU wat betreft de financiële bijdrage van de Unie voor programma's die bij dat besluit zijn goedgekeurd

(Kennisgeving geschied onder nummer C(2011) 9478)

(2011/862/EU)

DE EUROPESE COMMISSIE,

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie,

Gezien Beschikking 2009/470/EG van de Raad van 25 mei 2009 betreffende bepaalde uitgaven op veterinair gebied ⁽¹⁾, en met name artikel 27, leden 5 en 6, en artikel 28, lid 2,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Beschikking 2009/470/EG stelt de procedures vast voor de financiële bijdrage van de Unie aan programma's voor de uitroeiing, bestrijding en bewaking van dierziekten en zoönosen.

(2) Beschikking 2008/341/EG van de Commissie van 25 april 2008 tot vaststelling van communautaire criteria voor nationale programma's voor de uitroeiing, bestrijding en bewaking van bepaalde dierziekten en zoönosen ⁽²⁾ bepaalt dat door de lidstaten bij de Commissie ingediende programma's voor de uitroeiing, de bestrijding en de bewaking van de in de bijlage bij die beschikking opgenomen dierziekten en zoönosen alleen kunnen worden goedgekeurd in het kader van de bij artikel 27, lid 1, van Beschikking 2009/470/EG ingestelde maatregelen indien zij ten minste voldoen aan de in de bijlage bij Beschikking 2008/341/EG vastgestelde criteria.

(3) Besluit 2010/712/EU van de Commissie van 23 november 2010 tot goedkeuring van de door de lidstaten voor 2011 en volgende jaren ingediende jaarlijkse en meerjarenprogramma's en van de financiële bijdrage van de Unie voor de uitroeiing, bestrijding en bewaking van bepaalde dierziekten en zoönosen ⁽³⁾ keurt bepaalde nationale programma's goed en stelt het percentage en het maximumbedrag van de financiële bijdrage van de Unie voor elk door de lidstaten ingediend programma vast.

(4) De Commissie heeft de door de lidstaten ingediende verslagen over de uitgaven voor die programma's beoordeeld. Daaruit blijkt dat sommige lidstaten het voor 2011 aan hen toegewezen bedrag niet in zijn geheel zullen besteden, terwijl andere lidstaten meer zullen uitgeven dan het toegewezen bedrag.

(5) Sommige lidstaten hebben de Commissie meegedeeld dat, in de huidige financiële situatie, aanvullende steun voor de vergoeding van de eigenaren van gedode dieren en andere maatregelen, gefinancierd voor 50 %, nodig is om te zorgen voor de continuïteit van de door de EU medegefinancierde veterinaire programma's ten einde de positieve trend met betrekking tot de verschillende ziekten te handhaven.

(6) De Commissie heeft de verzoeken om toekenning van een hoger niveau van financiering onderzocht, rekening houdend met de veterinaire situatie en de beschikbaarheid van financiële middelen uit de begroting van het huidige begrotingsjaar en heeft het passend geacht dat de voor 50 % gefinancierde subsidiabele maatregelen versterkte steun ontvangen door wijziging van het financieringsniveau tot 60 %.

(7) Daarom moet de financiële bijdrage van de Unie voor een aantal nationale programma's worden aangepast. Financiële middelen van nationale programma's die geen gebruikmaken van het volledige toegewezen bedrag moeten opnieuw worden toegewezen aan lidstaten die naar verwachting het aan hen toegewezen bedrag zullen overschrijden. De hertoewijzing moet zijn gebaseerd op de meest recente gegevens betreffende de daadwerkelijk door de betrokken lidstaten gedane uitgaven.

(8) Bovendien hebben de volgende landen de volgende gewijzigde programma's ingediend: Portugal een gewijzigd programma voor de uitroeiing van runderbrucellose, Letland een gewijzigd programma voor de bestrijding van salmonellose, Roemenië en Slowakije een gewijzigd programma voor de bestrijding en de bewaking van klassieke varkenspest, Denemarken een gewijzigd onderzoekprogramma voor aviaire influenza bij pluimvee en in het wild levende vogels, België, Tsjechië, Denemarken, Duitsland, Estland, Ierland, Spanje, Frankrijk, Italië, Cyprus, Letland, Luxemburg, Hongarije, Nederland, Oostenrijk, Polen, Portugal, Slovenië, Slowakije, Finland, Zweden en het Verenigd Koninkrijk een gewijzigd programma voor overdraagbare spongiforme encefalopathieën (TSE), boviene spongiforme encefalopathie (BSE) en scrapie en Roemenië, Slovenië en Finland een gewijzigd programma voor de uitroeiing van rabiës.

⁽¹⁾ PB L 155 van 18.6.2009, blz. 30.

⁽²⁾ PB L 115 van 29.4.2008, blz. 44.

⁽³⁾ PB L 309 van 25.11.2010, blz. 18.

- (9) De Commissie heeft die gewijzigde programma's uit zowel veterinair als financieel oogpunt beoordeeld. Deze programma's zijn in overeenstemming bevonden met de desbetreffende veterinaire wetgeving van de Unie en met name met de criteria van Beschikking 2008/341/EG. De gewijzigde programma's moeten daarom worden goedgekeurd.
- (10) Besluit 2010/712/EU moet daarom dienovereenkomstig worden gewijzigd.
- (11) De in dit besluit vervatte maatregelen zijn in overeenstemming met het advies van het Permanent Comité voor de voedselketen en de diergezondheid,

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD:

Artikel 1

Goedkeuring van het door Portugal ingediende gewijzigde programma voor de uitroeiing van runderbrucellose

Het op 12 april 2011 door Portugal ingediende gewijzigde programma voor de uitroeiing van runderbrucellose wordt goedgekeurd voor de periode van 1 januari 2011 tot en met 31 december 2011.

Artikel 2

Goedkeuring van de door België en Letland ingediende gewijzigde programma's voor salmonellose (zoönotische salmonella) bij vermeerderingskoppels, legkoppels en koppels vleeskuikens van *Gallus gallus* en bij koppels kalkoenen (*Meleagris gallopavo*)

De volgende gewijzigde programma's voor de bestrijding van bepaalde zoönotische salmonella bij vermeerderingskoppels, legkoppels en koppels vleeskuikens van *Gallus gallus* en bij koppels kalkoenen (*Meleagris gallopavo*) worden goedgekeurd voor de periode van 1 januari 2011 tot en met 31 december 2011:

- a) het op 26 juli 2011 door België ingediende programma;
- b) het op 8 maart 2011 door Letland ingediende programma.

Artikel 3

Goedkeuring van het door Roemenië en Slowakije ingediende gewijzigde programma voor klassieke varkenspest

De volgende gewijzigde programma's voor de bestrijding en bewaking van klassieke varkenspest worden goedgekeurd voor de periode van 1 januari 2011 tot en met 31 december 2011:

- a) het op 7 oktober 2011 door Roemenië ingediende programma;
- b) het op 21 november 2011 door Slowakije ingediende programma.

Artikel 4

Goedkeuring van het door Denemarken ingediende gewijzigde onderzoeksprogramma voor aviare influenza bij pluimvee en in het wild levende vogels

Het op 4 maart 2011 door Denemarken ingediende onderzoeksprogramma voor aviare influenza bij pluimvee en in het wild levende vogels wordt goedgekeurd voor de periode van 1 januari 2011 tot en met 31 december 2011.

Artikel 5

Goedkeuring van de door bepaalde lidstaten ingediende gewijzigde programma's voor overdraagbare spongiforme encefalopathieën (TSE), boviene spongiforme encefalopathie (BSE) en scrapie

De volgende gewijzigde programma's voor de bewaking van overdraagbare spongiforme encefalopathieën (TSE) en voor de uitroeiing van boviene spongiforme encefalopathie (BSE) en scrapie worden goedgekeurd voor de periode van 1 januari 2011 tot en met 31 december 2011:

- a) het door België op 15 juni 2011 ingediende programma;
- b) het door Tsjechië op 17 juni 2011 ingediende programma;
- c) het door Denemarken op 8 juni 2011 ingediende programma;
- d) het door Duitsland op 14 juni 2011 ingediende programma;
- e) het door Estland op 27 juni 2011 ingediende programma;
- f) het door Ierland op 29 juni 2011 ingediende programma;
- g) het door Spanje op 1 juli 2011 ingediende programma;
- h) het door Frankrijk op 13 juli 2011 ingediende programma;
- i) het door Italië op 22 juni 2011 ingediende programma;
- j) het door Cyprus op 30 juni 2011 ingediende programma;
- k) het door Letland op 28 juni 2011 ingediende programma;
- l) het door Luxemburg op 24 juni 2011 ingediende programma;
- m) het door Hongarije op 29 juni 2011 ingediende programma;
- n) het door Nederland op 30 juni 2011 ingediende programma;
- o) het door Oostenrijk op 29 juni 2011 ingediende programma;
- p) het door Polen op 28 juni 2011 ingediende programma.
- q) het door Portugal op 29 juni 2011 ingediende programma.
- r) het door Slovenië op 8 juni 2011 ingediende programma;
- s) het door Slowakije op 30 juni 2011 ingediende programma;
- t) het door Finland op 22 juni 2011 ingediende programma;

- u) het door Zweden op 20 juni 2011 ingediende programma;
- v) het door het Verenigd Koninkrijk op 28 juni 2011 ingediende programma.

Artikel 6

Goedkeuring van de door Roemenië en Finland ingediende gewijzigde programma's voor rabiës

De volgende gewijzigde programma's voor rabiës worden goedgekeurd voor de periode van 1 januari 2011 tot en met 31 december 2011:

- a) het op 23 september 2011 door Roemenië ingediende programma;
- b) het op 15 september 2011 door Finland ingediende programma.

Artikel 7

Goedkeuring van het door Slovenië ingediende gewijzigde meerjarenprogramma voor rabiës

Het op 16 september 2011 door Slovenië ingediende gewijzigde meerjarenprogramma voor rabiës wordt goedgekeurd voor de periode van 1 januari 2011 tot en met 31 december 2012.

Artikel 8

Wijziging van Besluit 2010/712/EU

Besluit 2010/712/EU wordt als volgt gewijzigd:

- 1) Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

- a) in lid 2, onder b), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;
- b) lid 2, onder c), wordt vervangen door:
- „c) mag niet meer bedragen dan:
- i) 4 600 000 EUR voor Spanje;
- ii) 3 000 000 EUR voor Italië;
- iii) 90 000 EUR voor Cyprus;
- iv) 1 040 000 EUR voor Portugal;
- v) 1 350 000 EUR voor het Verenigd Koninkrijk.”;

- c) in lid 3 worden de punten a) tot en met d) vervangen door:

- „a) voor een bengaals-roodtest: 0,24 EUR per test;
- b) voor een SAT-test: 0,24 EUR per test;
- c) voor een complementbindingstest: 0,48 EUR per test;
- d) voor een ELISA-test: 1,2 EUR per test.”;

- 2) Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

- a) in lid 2, onder b), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;

- b) lid 2, onder c), wordt vervangen door:

„c) mag niet meer bedragen dan:

- i) 16 000 000 EUR voor Ierland;
- ii) 18 500 000 EUR voor Spanje;
- iii) 5 500 000 EUR voor Italië;
- iv) 1 440 000 EUR voor Portugal;
- v) 26 500 000 EUR voor het Verenigd Koninkrijk.”;

- c) in lid 3 worden de punten a) en b) vervangen door:

- „a) voor een tuberculinetest: 2,4 EUR per test;
- b) voor een gamma-interferontest: 6 EUR per test.”;

- 3) Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

- a) in lid 2, onder b), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;
- b) lid 2, onder c), wordt vervangen door:

„c) mag niet meer bedragen dan:

- i) 160 000 EUR voor Griekenland;
- ii) 9 200 000 EUR voor Spanje;
- iii) 4 200 000 EUR voor Italië;
- iv) 85 000 EUR voor Cyprus;
- v) 2 260 000 EUR voor Portugal.”;

- c) in lid 3 worden de punten a) en b) vervangen door:

- „a) voor een bengaals-roodtest: 0,24 EUR per test;
- b) voor een complementbindingstest: 0,48 EUR per test.”;

- 4) Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

- a) in lid 2, onder b), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;
- b) lid 2, onder c), wordt vervangen door:

„c) mag niet meer bedragen dan:

- i) 420 000 EUR voor België;
- ii) 10 000 EUR voor Bulgarije;
- iii) 1 700 000 EUR voor Tsjechië;
- iv) 0 EUR voor Denemarken;
- v) 400 000 EUR voor Duitsland;
- vi) 10 000 EUR voor Estland;
- vii) 10 000 EUR voor Ierland;

- viii) 100 000 EUR voor Griekenland;
- ix) 5 200 000 EUR voor Spanje;
- x) 3 000 000 EUR voor Frankrijk;
- xi) 300 000 EUR voor Italië;
- xii) 20 000 EUR voor Letland;
- xiii) 5 000 EUR voor Litouwen;
- xiv) 60 000 EUR voor Hongarije;
- xv) 10 000 EUR voor Malta;
- xvi) 50 000 EUR voor Nederland;
- xvii) 160 000 EUR voor Oostenrijk;
- xviii) 50 000 EUR voor Polen;
- xix) 1 650 000 EUR voor Portugal;
- xx) 100 000 EUR voor Roemenië;
- xxi) 50 000 EUR voor Slovenië;
- xxii) 60 000 EUR voor Slowakije;
- xxiii) 20 000 EUR voor Finland;
- xxiv) 20 000 EUR voor Zweden.”;

c) in lid 3 worden de punten a) tot en met f) vervangen door:

- „a) voor een ELISA-test: 3 EUR per test;
- b) voor een PCR-test: 12 EUR per test;
- c) voor de aankoop van monovalente vaccins: 0,36 EUR per dosis;
- d) voor de aankoop van bivalente vaccins: 0,54 EUR per dosis;
- e) voor de toediening van vaccins aan runderen: 1,80 EUR per gevaccineerd rund, ongeacht het aantal en de soorten gebruikte doses;
- f) voor de toediening van vaccins aan schapen en geiten: 0,90 EUR per schaap/gevaccineerde geit, ongeacht het aantal en de soorten gebruikte doses.”.

5) Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

- a) in lid 2, onder b), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;
- b) lid 2, onder c), wordt vervangen door:
 - „c) mag niet meer bedragen dan:
 - i) 1 200 000 EUR voor België;

- ii) 25 000 EUR voor Bulgarije;
- iii) 2 100 000 EUR voor Tsjechië;
- iv) 340 000 EUR voor Denemarken;
- v) 1 000 000 EUR voor Duitsland;
- vi) 40 000 EUR voor Estland;
- vii) 120 000 EUR voor Ierland;
- viii) 1 000 000 EUR voor Griekenland;
- ix) 1 300 000 EUR voor Spanje;
- x) 660 000 EUR voor Frankrijk;
- xi) 1 700 000 EUR voor Italië;
- xii) 150 000 EUR voor Cyprus;
- xiii) 1 650 000 EUR voor Letland;
- xiv) 20 000 EUR voor Luxemburg;
- xv) 2 400 000 EUR voor Hongarije;
- xvi) 150 000 EUR voor Malta;
- xvii) 3 900 000 EUR voor Nederland;
- xviii) 1 200 000 EUR voor Oostenrijk;
- xix) 4 800 000 EUR voor Polen;
- xx) 65 000 EUR voor Portugal;
- xxi) 500 000 EUR voor Roemenië;
- xxii) 120 000 EUR voor Slovenië;
- xxiii) 600 000 EUR voor Slowakije;
- xxiv) 75 000 EUR voor het Verenigd Koninkrijk.”;

c) in lid 3 worden de punten a) tot en met e) vervangen door:

- „a) voor een bacteriologische test (kweek/isolering): 8,4 EUR per test;
- b) voor de aankoop van vaccin: 0,06 EUR per dosis;
- c) voor de serotypering van relevante isolaten van *Salmonella* spp.: 24 EUR per test;
- d) voor een bacteriologische test ter controle van de doeltreffendheid van de ontsmetting van pluimveestallen na het ruimen van een salmonellapositief koppel: 6 EUR per test;

- e) voor een test voor de opsporing van antimicrobiële stoffen of een bacteriegroeiremmend effect in weefsel van vogels van op salmonella geteste koppels: 6 EUR per test;”.
- 6) Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:
- a) in lid 2, onder b), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;
- b) lid 2, onder c), wordt vervangen door:
- „c) mag niet meer bedragen dan:
- i) 120 000 EUR voor Bulgarije;
- ii) 1 600 000 EUR voor Duitsland;
- iii) 240 000 EUR voor Frankrijk;
- iv) 160 000 EUR voor Italië;
- v) 700 000 EUR voor Hongarije;
- vi) 700 000 EUR voor Roemenië;
- vii) 30 000 EUR voor Slovenië;
- viii) 300 000 EUR voor Slowakije.”;
- c) in lid 3 wordt „2,5 EUR” vervangen door „3 EUR”.
- 7) Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:
- a) in lid 2, onder b), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;
- b) lid 2, onder c), wordt vervangen door:
- „c) mag niet meer bedragen dan:
- i) 90 000 EUR voor België;
- ii) 25 000 EUR voor Bulgarije;
- iii) 70 000 EUR voor Tsjechië;
- iv) 80 000 EUR voor Denemarken;
- v) 300 000 EUR voor Duitsland;
- vi) 10 000 EUR voor Estland;
- vii) 75 000 EUR voor Ierland;
- viii) 50 000 EUR voor Griekenland;
- ix) 150 000 EUR voor Spanje;
- x) 150 000 EUR voor Frankrijk;
- xi) 1 000 000 EUR voor Italië;
- xii) 20 000 EUR voor Cyprus;
- xiii) 45 000 EUR voor Letland;
- xiv) 10 000 EUR voor Litouwen;
- xv) 10 000 EUR voor Luxemburg;
- xvi) 360 000 EUR voor Hongarije;
- xvii) 20 000 EUR voor Malta;
- xviii) 360 000 EUR voor Nederland;
- xix) 60 000 EUR voor Oostenrijk;
- xx) 100 000 EUR voor Polen;
- xxi) 45 000 EUR voor Portugal;
- xxii) 180 000 EUR voor Roemenië;
- xxiii) 50 000 EUR voor Slovenië;
- xxiv) 15 000 EUR voor Slowakije;
- xxv) 25 000 EUR voor Finland;
- xxvi) 50 000 EUR voor Zweden;
- xxvii) 160 000 EUR voor het Verenigd Koninkrijk.”;
- c) in lid 3 worden de punten a) tot en met e) vervangen door:
- „a) ELISA-test: 2,4 EUR per test;
- b) agargel-immunodiffusietest: 1,44 EUR per test;
- c) HI-test voor H5/H7: 14,40 EUR per test;
- d) virusisolatietest: 48 EUR per test;
- e) PCR-test: 24 EUR per test.”.
- 8) Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:
- a) in lid 2, onder c), wordt „50 %” vervangen door „60 %”;
- b) lid 2, onder d), wordt vervangen door:
- „d) mag niet meer bedragen dan:
- i) 1 900 000 EUR voor België;
- ii) 330 000 EUR voor Bulgarije;
- iii) 1 030 000 EUR voor Tsjechië;
- iv) 1 370 000 EUR voor Denemarken;
- v) 7 750 000 EUR voor Duitsland;
- vi) 330 000 EUR voor Estland;
- vii) 4 000 000 EUR voor Ierland;
- viii) 2 000 000 EUR voor Griekenland;
- ix) 6 650 000 EUR voor Spanje;
- x) 18 850 000 EUR voor Frankrijk;
- xi) 6 000 000 EUR voor Italië;
- xii) 1 700 000 EUR voor Cyprus;

- xiii) 320 000 EUR voor Letland;
- xiv) 720 000 EUR voor Litouwen;
- xv) 125 000 EUR voor Luxemburg;
- xvi) 1 180 000 EUR voor Hongarije;
- xvii) 25 000 EUR voor Malta;
- xviii) 3 530 000 EUR voor Nederland;
- xix) 1 800 000 EUR voor Oostenrijk;
- xx) 3 440 000 EUR voor Polen;
- xxi) 1 800 000 EUR voor Portugal;
- xxii) 1 000 000 EUR voor Roemenië;
- xxiii) 250 000 EUR voor Slovenië;
- xxiv) 550 000 EUR voor Slowakije;
- xxv) 580 000 EUR voor Finland;
- xxvi) 850 000 EUR voor Zweden;
- xxvii) 6 500 000 EUR voor het Verenigd Koninkrijk;

c) in lid 3, onder d), wordt „10 EUR” vervangen door „12 EUR”.

9) Artikel 10, lid 2, onder c), wordt als volgt gewijzigd:

- a) in punt i) wordt „1 800 000 EUR” vervangen door „850 000 EUR”;
- b) in punt ii) wordt „620 000 EUR” vervangen door „570 000 EUR”;

c) in punt iv) wordt „7 110 000 EUR” vervangen door „8 110 000 EUR”;

d) in punt v) wordt „5 000 000 EUR” vervangen door „2 100 000 EUR”;

e) in punt vii) wordt „200 000 EUR” vervangen door „290 000 EUR”.

10) In artikel 10, lid 4, wordt „de leden 2 en 3” vervangen door „lid 2, onder a) en b), en lid 3”.

11) Artikel 11, lid 5, onder c), wordt als volgt gewijzigd:

a) in punt i) wordt „2 250 000 EUR” vervangen door „1 600 000 EUR”;

b) in punt ii) wordt „1 800 000 EUR” vervangen door „1 500 000 EUR”;

c) in punt v) wordt „740 000 EUR” vervangen door „850 000 EUR”.

12) In artikel 11, lid 7, wordt „de leden 5 en 6” vervangen door „lid 5, onder a) en b), en lid 6”.

Artikel 9

Adressaten

Dit besluit is gericht tot de lidstaten.

Gedaan te Brussel, 19 december 2011.

Voor de Commissie

John DALLI

Lid van de Commissie